



## چهارمین کنفرانس شبکه‌های توزیع نیرو

### انتخاب بارگذاری مناسب با توجه به شرایط جوی و محیطی

معمومه جواهرمنش  
شرکت مونسکو ایران

#### چکیده

طراحان و مهندسين مشاور خطوط انتقال نیرو بعد از انقلاب تمام تلاش و کوشش خود را بکار برده‌اند تا بمعنای واقعی کلیه مراحل طراحی خطوط انتقال نیرو را بنحوا حسن انجام داده و در این راستا خدمات ارزنده‌ای ارائه نموده‌اند و با اتکاء به دانش و پشتکار خود نشان داده‌اند که نه تنها از مشاورین خارجی چیزی کم ندارند بلکه در بسیاری از موارد از دقت عمل بیشتری نیز برخوردارند.

حال با تکمیل و سپاس از کلیه دست اندرکاران صنعت برق که در زمینه طراحی خطوط انتقال بمرز خود کفایتی کامل رسیده‌اند توجه آنان را به این نکته بسیار مهم که مبنای طراحی خطوط انتقال را تشکیل میدهد جلب مینمائیم.

طراحی خطوط عموماً بر مبنای شرایط اقتصادی مناسب انجام میگردد حال آنکه عدم توجه به انتخاب بهینه شرایط بارگذاری ممکن است کلیه بررسیهای اقتصادی و حتی فنی را هم تحت الشعاع قرار داده و نتیجه را معکوس نماید.

شرایط بارگذاری شامل مقادیر باد و یخ، حداکثر و حداقل درجه حرارت برای هادی و سیم محافظ و ضرایب اضافه بار می‌باشد برجهای خط انتقال باید طوری طراحی شوند که در شرایط مختلف بارگذاری مقاوم و بدون آسیب باشند. بنابراین انتخاب شرایط بارگذاری مناسب باید با در نظر گرفتن احتمال وقوع بارهای انتخابی و میزان قابلیت اطمینان خط و همچنین هزینه‌های اجرایی و تعمیرات و نگهداری خط انجام گیرد.

برای انتخاب شرایط بارگذاری اطلاعات دقیق از مسیر خط، آمار دقیق هواشناسی از منطقه مورد مطالعه از نظر حداقل و حداکثر درجه حرارت، میزان یخ، سرعت و جهت وزش باد و همچنین شرایط بارگذاری خطوط موجود در منطقه و عملکرد آن در طول سالهای بهره‌برداری و کسب اطلاعات محلی از نظراوضاع جوی منطقه مورد نیاز می‌باشد.

در زمینه انتخاب شرایط بارگذاری مناسب برای خطوط انتقال نیرو و متاسفانه تاکنون اتفاق نظری در بین مهندسين مشاور وجود نداشته و هریک دستورالعمل خاص خود را بمرحله اجرا گذارده و به آن عمل میکنند. حال آنکه یکی از اصول سیاستهای بهره‌برداری سیستمهای قدرت حفظ پایداری شبکه و تداوم در برقرسانی و یا به عبارت دیگر حداکثر ضریب اطمینان در مورد تأمین مقدار مورد نیاز مصرف در هر لحظه میباشد و در این رابطه، با توجه باینکه خطوط انتقال نیرو در طول مسیر خود از مراکز تولید تا مصرف از مناطقی با شرایط آب و هوایی مختلف عبور نموده و تحت تاثیر نیروهای خارجی متفاوتی قرار میگیرند عدم دقت در انتخاب صحیح بارگذاری موجب افزایش هزینه‌های ناشی از حوادث احتمالی (نقووط دکل- پارگی‌های - شکستن زنجیره مقرر و ویا شکستن بازوی برج و...) میگردد.

با بررسی عملکرد خطوط موجود و آمارهای بدست آمده از حوادث خطوط انتقال که در مد عمده آنها ناشی از عدم انتخاب بارگذاری صحیح می‌باشد و با توجه به اهمیت خطوط انتقال نیرو در برقراری انرژی الکتریکی از نقاط تولید به محلهای مصرف و تداوم هرچه بهتر این امر و با در نظر گرفتن مسیرهای عبوری مختلف و شرایط جوی و محیطی متغیر در مسیر خطوط جهت انتخاب بهینه شرایط بارگذاری و رعایت مسائل فنی و اقتصادی توجه به نکات ذیل حائز اهمیت فراوان میباشد.

#### 1- بارگذاری متناسب با شرایط منطقه‌ای مسیر خطوط انتقال :

خطوط انتقال در طول مسیر خود، از مناطقی با شرایط محیطی مختلف عبور میکنند و چه بسا خطوطی که بعلمت عدم توجه به مسئله بارگذاری صحیح، دچار حادثه شده و متعاقباً "از مدار خارج شده‌اند.

بعنوان مثال خط ۴۰۰ کیلوولت زیاران- تبریز را در نظر می‌گیریم که ابتدای خط در قزوین که منطقه سبک‌تری نسبت به نواحی آذربایجان که یک منطقه سنگین از نظر بارگذاری می‌باشد، محسوب می‌شود. انتخاب شرایط بارگذاری یکسان در طول خط زیاران- تبریز، با توجه به بادهای شدید در نواحی دشت قزوین و یا برفهای سنگین همراه با باد که همه ساله در آذربایجان به چشم می‌خورد، نمی‌تواند بدون هیچ حادثه و یا قطعی خط و تحمیل هزینه‌های سنگین جهت رفع عیب، باشد.

بدلیل مشابه نیز بارها، شاهد سقوط برجها خط انتقال سیرجان - سرچشمه و بندرعباس - سیرجان و کارون - تیران در دامنه ارتفاعات زاگرس و یا تغییر مسیر و یا تمویض و ترمیم برجهای خط انتقال حسن کیف- زیاران در ارتفاعات

بخش طالقان و یاسایر خطوط در مناطق دیگر کشور هستیم. در حالیکه اگر در همان ابتدای احداث خطوط، بارگذاری متناسب با شرایط منطقه‌ای (در نظر گرفتن باد، یخ و درجه حرارت، در طول مسیر خط انتقال) صورت گیرد، بدین معنی که در مناطق آذربایجان با توجه به حداکثر ضخامت یخ و همچنین فشار باد و درجه حرارت، خط طراحی کنیم بطوریکه بتواند در منطقه‌ای مثل آذربایجان در سنگین‌ترین شرایط جوی مقاوم باشد و یارنواحی قسز وین طراحی بر اساس شرایط جوی و محیطی آنجا انجام دهیم، بالطبع چنین خطی مقاوم بوده و طول مدت عمرش هم زیاد تر خواهد بود. اگر چنانچه خط یاد شده را در تمام طول مسیر برای بارگذاری منطقه سنگین طراحی کنیم، چنین طرحی از نظر اقتصادی مقرون بصره نخواهد بود و برعکس اگر چنانچه خط فوق را در تمام طول مسیر با در نظر گرفتن بارگذاری مناطق سبک طراحی کنیم، بدون شک همه ساله بعلت عدم تحمل بارهای اضافی در مناطق سنگین دچار حادثه و قطعی خواهد شد.

در صورتیکه اگر طراحی خط در مناطق سبک بر اساس شرایط منطقه سبک و در مناطق متوسط، سنگین و فوق سنگین بر اساس شرایط هر یک از این مناطق انجام گیرد نه تنها استحکام خطوط را تامین نموده ایم بلکه از هزینه‌های اضافی و هنگفت که جهت ترمیم و یا تغییر مسیر خطوط آسیب دیده صرف می‌گردد، جلوگیری کرده ایم.

## ۲- انتخاب بار یخ در واحده طول

در طراحی خطوط انتقال نیرو، در انتخاب بار یخ باید دقت کافی بعمل آورد. نکاتی که در این زمینه باید در نظر داشت امکان وجود یخ شدید، فریب اطمینان لازم برای برج تحت این شرایط، امکان وقوع بار دینامیکی روی بازوی برج ناشی از پدیده گالوپینگ، بارگیری نامتعادل خط ناشی از یخ در مناطق برابری قطعی خط ناشی از اضافه بار عمودی به مراتب بیشتر از بار ناشی از باد است. خطوط انتقال در بعضی مناطق طوری قرار می‌گیرند که تا حدودی محفوظ از اثر باد باشد ولی چنین موقعیتی در مورد یخ و برف وجود ندارد بیشتر قطعی‌های ناشی از یخ بعلت شکستگی مقره، کلمپ آویزی پارگی و یا باز شدن بست سیم می‌باشد. در مواقعی هم قطعی بعلت پارگی ناشی از سوختن سیم در اثر تماس فازها به هم در موقع بار یخ نامتعادل روی سیم‌ها و یا تماس سیم با زمین بعلت وجود بار یخ زیاد می‌باشد. لازم به ذکر است که طراحی برج برای بار عمودی اضافی معمولاً "چندان تغییری در اعضاء برج نداشته و هزینه زیادی ندارد. مثلاً در مورد برجهای یک مداره بار عمودی اضافی موجب تغییر در بعضی از اعضاء فرعی بازو شده و احتمالاً در سایر اعضاء تغییری بوجود نمی‌آورد.

## ۳- در نظر گرفتن فشار باد روی برج و سیم

انتخاب سرعت باد و رابطه مناسب برای تبدیل این سرعت به فشار باد بر روی هادی و برج دارای اهمیت خاصی است. در انتخاب سرعت باد مناسب باید

آمارهای هواشناسی دقیقی از منطقه در دسترس باشد، سرعت بادی که معمولاً در ایستگاههای هواشناسی کشورهای مختلف اندازه گیری می شود، متوسط ۵ دقیقه (در آمریکا) و یا یک ساعت (در کانادا) می باشد. در بعضی از ایستگاهها سرعت باد Gust (بادگانالیزه شده) اندازه گیری می شود. این مقادیر که سرعت باد لحظه ای هم گفته می شود بسته به مشخصات دستگاه بادنکار متوسط ۲ ثانیه، ۵ ثانیه و یا ۱۰ ثانیه می باشد. هر چه زمان متوسط سرعت کوتاه تر باشد بهمان نسبت سرعت باد بیشتر خواهد بود.

مسئله ای که در محاسبه بارگذاری، طراح با آن روبرو است این است که چه سرعت باد و چه فرمولی برای محاسبه فشار باد برای طراحی باید انتخاب شود. در مقایسه با سازه های مختلف باد روی برج به ترتیب با سرعت Gust تعیین شود. باد Gust میتواند برج خط انتقال را بطور کامل تحت پوشش قرار دهد و رابطه مناسب و متداول برای تبدیل سرعت باد به فشار عبارت است از :

$$Q = \frac{1}{2} \rho V^2$$

Q: Kg/sqm فشار باد

Y: ۱/۲۲۵ Kg/m چگالی هوا

g: ۹/۸ M/S<sup>2</sup> شتاب ثقل

V: M/S سرعت باد

$$Q = \frac{1/225}{2 \times 9/8} V = 0.0625 V^2 = V^2 / 16$$

لازم به توضیح است که در حال حاضر در محاسبات بارگذاری در شرکت مشاورین بعثت عدم وجود آمار دقیق مورد نیاز از سرعت باد، برای طراحی GUST FACTOR و SPAN FACTOR برای سیم در نظر گرفته نمی شود و مقادیر انتخابی برای سرعت باد در شرایط مختلف بارگذاری به صورت Gust فرض شده است.

#### ۴- در نظر گرفتن ترکیبات بارهای وارده بر برج :

طراح باید ترکیبات بارهای وارده بر برج که عبارتند از بارهای عمودی، افقی، طولی و عملکرد همزمان آنها در شرایط مختلف را طوری انتخاب کند که برچ مقاومت کافی در شرایط مختلف را داشته باشد. ترکیبهای مختلف بار که متناسب برای طراحی می باشد بصورت خلاصه عبارتند از :

- باد شدید
- یخ و باد متوسط
- یخ سنگین (بدون باد)
- بار طولی نامتعادل دریخ و باد متوسط
- بار طولی پیچشی (پارگی سیم)
- بار عمودی نامتعادل
- بار نامتعادل (سیم کشی یک مدار)

#### - بار Up lift در بازوی برج

- بار استاتیکی بعد از حادثه: (این حالت برای جلوگیری از Cascading Collapse برج در نظر گرفته می‌شود. البته چون معمولاً در برج گذاری بعد از هر چند برج Suspension یک برج Tension در نظر گرفته می‌شود، لذا می‌توان از این حالت در بارگذاری صرف نظر کرد).

#### ۵- تعیین حداکثر اسپان وزنی :

در طراحی در صورتیکه مسیر خط از مناطق کوهستانی یا تپه ماهر عبور نماید لازم است که حداکثر اسپان وزنی که برج تحمل میکند تعیین شود که می‌توان مقدار آنرا از بررسی نقشه پروفیل میربندست آورد، چنانچه در موقع طراحی برج نقشه پلان و پروفیل میر در دسترس نباشد می‌توان پروفیل خطوط موجود در مسیرویا میرهای مشابه را مورد بررسی قرار داده و در غیر این صورت، بسته به نوع مسیر از نظر دشت یا کوهستان حداکثر اسپان وزنی را می‌توان با نسبت مناسبی از اسپان طراحی انتخاب نمود. مناسب تراست برای میرهای کوهستانی دو نوع برج Suspension طرح کرد بطوریکه یکی از برجها با اسپان وزنی نرمال و دومی با حداکثر اسپان وزنی لازم برای میر کوهستانی، در مسیر کوهستان گاهی اتفاق می‌افتد که برجی در موقعیت up lift قرار بگیرد. بنابراین ضرورت دارد که برجهای زاویه برای نیروی عمودی up lift نیز طراحی شود (بازوهای برج) معمولاً برای اینکار ۴۰٪ بارهای عمودی، بصورت up lift برای طراحی برجهای کششی در نظر گرفته می‌شود. [۱]

#### ۶- رعایت مسائل فنی، اقتصادی در طراحی و بارگذاری خطوط انتقال نیرو:

باتوجه به مطالب فوق و اهمیت خطوط انتقال نیرو، به منظور بهره‌برداری هر چه مفیدتر از این خطوط در طول عمر مفید خط پیشنهاد می‌شود که طراحان خطوط موارد زیر را در نظر داشته باشند.

۶-۱- باتوجه به اینکه میر خطوط انتقال نیرو در یک محدوده وسیعی قرار دارند و در هر کدام از مناطق، مکانهایی وجود دارد که دقیقاً "بارگذاری بیشترین" کمتری از یک منطقه را در بر می‌گیرد، بنابراین شرایط بارگذاری یخ و باد منطقه مورد نظر که توسط سازمان هواشناسی در دسترس طراح قرار می‌گیرد باید بدقت مطالعه و ارزیابی بشود تا خط بزرگ بارگذاری‌های واقعی (نیروهای افقی، عمودی، طولی و ترکیباتشان بطور همزمان) طراحی واحداث بشود.

۶-۲- برجها باید بحد کافی استحکام داشته باشند تا بتوانند در برابر فشارهایی که بوسیله تجهیزات دیگر خط به آنها وارد می‌شود ایستادگی داشته باشند. این فشارهای وارده شامل کشش هادیها در نقاط انتهایی، فشارهای ناشی از مهاربستهای کششی، نیروهای افقی ناشی از باد و زاویه دار بودن خط، فشارهای عمودی ناشی از وزن هادیها، زنجیره مقوره، یراق آلات و مولفه عمودی کشش هادیها می‌باشند. لذا برجها

و هادیهای خطوط انتقال باید با ضریب اطمینان کافی طراحی بشوند تا بتوانند در برابر نیروهای ناشی از کشش سیم و فشارهایی که بوسیله نیروهای خارجی (از قبیل باد، یخ، درجه حرارت و...) وارد می‌شوند ایستادگی داشته باشند.

۳-۶- ارتفاع برجها باید بحدی باشند تا بتوان در ماکزیمم نیروها و در بیشترین درجه حرارت، حد فاصله مجاز از زمین را تامین کرد.

۴-۶- اگر چنانچه در طول خط زاویه‌ای نباشد که به پایه کشتی نیازی باشد باید بعد از هر چند پایه غیر کشتی یک پایه کشتی به عنوان ستون خط نصب گردد تا علاوه بر استحکام خط، در هنگام پاره شدن سیم یا افتادن پایه تمام خط صدمه نبیند و آسانتر بتوان قسمت آسیب دیده بین دو پایه کشتی را مورد تعمیر قرارداد.

۵-۶- طراح باید سعی کند عواملی که خط انتقال را اقتصادی میکند، در نظر داشته باشد و از فرضیات اضافی اجتناب بکند تا قادر باشد بهترین نتایج را با کمترین هزینه بدست بیاورد.

۶-۶- انتخاب می‌رمناسب برای خطوط انتقال نیرو، بطوریکه برج در رودخانه، باتلاق، زمینهای متحرک، نقاط ریزشی، سیربهمن و محل‌های دیگری که برای خط انتقال ایجاد خطر خواهد کرد، قرار نگیرد.

۷-۶- در هیچ شرایطی نباید ضریب اطمینان و ایمنی خط را فدای مسائل اقتصادی کرد.

## ۷- مقایسه استانداردها

---

بررسی و مقایسه استانداردهای مختلف بین المللی (IEEC - IEC 826 - VDE - JEC - NESC) نشان میدهد که آنها در مواردی مانند تعیین شرایط جوی و بارگذاری، ضوابط اطمینان و شرایط قطع سیم دارای تفاوت‌های گاه قابل توجهی می‌باشند. استانداردهای مورد استفاده در ایران عبارتند از استاندارد طراحی خطوط ۴۰۰ کیلوولت ایران (S. S.P.B) که توسط شرکت دولتی برق سوئد تهیه گردیده و بر اساس آن شرکت متن برجهای مختلف را استاندارد نموده است. دستورالعمل بارگذاری شرکت مانیرو استاندارد NESC، که در این قسمت ضمن ارائه شرایط جوی استانداردهای ذکر شده، به بررسی حالات مختلف این بارگذاریها و نیز بررسی این حالتها بر حسب مناطق مختلف کشور می‌پردازیم.

حال به بررسی و مطابقت شرایط جوی هریک از سه استاندارد یاد شده با مناطق مختلف کشور می‌پردازیم.

۸-۱- برای مناطقی از کشور که دارای آب و هوای گرم می‌باشند (مناطق سبک) اینگونه مناطق دارای زمستانهای معتدل با درجه حرارتی در حدود مفرد درجه سانتیگراد می‌باشند و حداکثر سرعت باد در مناطقی از قبیل اهواز ۲۸/۳ متر بر ثانیه و مناطق ساحلی خلیج فارس از قبیل بندرعباس ۲۰/۶ متر بر ثانیه بر طبق اطلاعات سازمان هواشناسی می‌باشد. ضمن اینکه ماکزیم سرعت باد در مناطق خارج از شهرها در حدود ۱۵ تا ۲۵ درصد نیز افزایش می‌یابد.

باتوجه به مطالب اشاره شده، به بررسی شرایط جوی هریک از سه استاندارد S.S.P.B، مثنایر و NESG در رابطه با مناطق سبک می‌پردازیم. (جدول شماره ۱)

روشهای مورد مقایسه	شماره حالت	ضخامت یخ (mm)	سرعت باد (m/s)	زاویه باد (درجه)	درجه حرارت (c)
SSPB	۴ و ۳	۰	۴۵	۴۵-۹۰	۲۰ (با در نظر گرفتن پارگی)
	۶ و ۵	۰	۴۰	۴۵-۹۰	-۵
مثنایر	۱	۰	۲۶	۹۰	۰
	۲	۰	۴۵	۹۰	۱۵
NESG	۶ و ۵	۰	۲۶	۴۵-۹۰	-۱
	۸ و ۷	۰	۴۰	۴۵-۹۰	-۱ (با شرایط پارگی)

جدول شماره ۱

به منظور تطبیق هریک از این استانداردها با شرایط منطقه می‌باید ضوابط اطمینان هر یک از سه استاندارد فوق را نیز مد نظر داشته باشیم.

۸-۲- بررسی مناطق متوسط بارگذاری اینگونه مناطق که قسمت اعظم کشور را در بر می‌گیرد شامل استانهای مرکزی، کرمان، جنوب خراسان، سیستان و ایلام و بعضی دیگر از مناطق می‌باشد. به عنوان مثال، ماکزیم سرعت باد در پاره‌ای از این مناطق از جمله تهران ۴۱/۱ متر بر ثانیه، زاهدان ۲۸/۸ متر بر ثانیه، شیراز ۲۰/۶ متر بر ثانیه و اصفهان ۲۸/۳ متر بر ثانیه می‌باشد که برای مناطق خارج از شهرها حدود ۱۵ تا ۳۰ درصد به ماکزیم سرعت باد افزوده می‌گردد. حال اگر بخواهیم از نقطه نظر میزان ضخامت یخ دور هادی به ساله نگاه کنیم با توجه به اینکه تعداد روزهای یخبندان از ۵ الی ۱۰۰ روز در مناطق مختلف متغیر می‌یابد لذا در این مناطق دارای ضخامت یخی در حدود ۱۵ تا ۲۰ میلیمتر خواهیم بود.

حال با توجه به مطالب گفته شده به بررسی حالات مختلف بارگذاری برای مناطق فوق می‌پردازیم. (جدول شماره ۲)

حالات مورد مقایسه	شماره حالت	ضخامت یخ (mm)	سرعت باد (m/s)	زاویه باد (درجه)	درجه حرارت (c)
SSPB	۲ او ۷	۲۰ ۲۴	۲۰ ۰	۴۵-۹۰ -	۰ ۰ (بادر نظر گرفتن پارگی)
مشانیر	۵ ۷	۷ ۱۵	۱۸ ۰	۹۰ -	-۱۰ -۵
NESC	۲ او ۷	۶/۳۵	۱۷/۵	۴۵-۹۰	-۹

جدول شماره ۲

بررسی شرایط جوی استاندارد S.S.P.B، نشان میدهد که مقدار ضخامت یخ و سرعت باد تقریباً "بطور متناسب با شرایط آب و هوایی مناطق متوسط در نظر گرفته شده است ولی درجه حرارت را صفر در نظر گرفته که با توجه به شرایط آب و هوایی این مناطق، غیر قابل قبول به نظر میرسد.

با بررسی دستورالعمل مشانیر نیز ملاحظه میکنیم که حالت یخ و بادی که در نظر گرفته، با ضخامت کمتر از مقدار واقعی در نظر گرفته شده و همین موضوع در بررسی استاندارد NESC نیز صادق میباشد.

۳-۸- بررسی مناطق سنگین آب و هوایی :

اصطلاح مناطق سنگین به مناطقی از قبیل استانهای آذربایجان غربی و شرقی، زنجان، همدان، باختران و شمال استان خراسان اطلاق میشود.

این مناطق دارای زمستانهای نسبتاً "طولانی با حداقل درجه حرارتی حدود ۳۰- درجه سانتیگراد میباشد. ضخامت یخ در اینگونه مناطق بطور متوسط در حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیمتر میباشد هرچند که در بعضی از نقاط بخصوص مناطق کوهستانی به بیش از ۴۰ میلیمتر میرسد. حداکثر سرعت باد در مناطقی از قبیل تبریز ۲۸/۳ متر بر ثانیه، همدان ۲۸/۳ m/s خوی ۲۰/۶ m/s، مشهد ۲۴/۲ متر بر ثانیه مطابق اطلاعات سازمان هواشناسی میباشد با در نظر گرفتن اینکه حداکثر سرعت باد در مناطق خارج از شهرها حدود ۱۵ تا ۲۵ درصد نیز افزایش میباشد.

با توجه به مطالب اشاره شده، به بررسی شرایط جوی هر یک از سه استاندارد S.S.P.B، مشانیر و NESC در رابطه با مناطق سنگین میپردازیم. (جدول شماره ۳)



حالات مورد مقایسه	شماره حالت	ضخامت یخ (mm)	سرعت باد (m/s)	زاویه باد (درجه)	درجه حرارت (c)
استاندارد SSPB	۲۰۱	۲۰	۲۰	۴۵-۹۰	۰
	۴۰۳	۰	۴۵	۴۵-۹۰	۲۰ (بادر نظر گرفتن پارگی)
	۶۰۵	۰	۴۰	۴۵-۹۰	-۵
	۸	۴۰	۰	-	۰ (بادر نظر گرفتن پارگی)
مشانیر	۱۰	۱۵	۱۸	۹۰	-۲۰
	۱۱	۰	۴۰	۹۰	۱۵
	۱۲	۲۵	۰	-	-۵ (سنگین با شرایط پارگی)
	۱۵	۴۰	۰	-	-۵ (فوق سنگین با شرایط پارگی)
NESC	۴۰۳	۱۲/۷	۱۷/۵	۴۵-۹۰	-۱۸ (سنگین)
	۸۰۷	۰	۴۰	۴۵-۹۰	-۱ (با شرایط پارگی)

جدول شماره ۳

بررسی استاندارد S.S.P.B نشان میدهد که ضخامت یخ ۴۰ میلیمتر برای مناطق سنگین در درجه حرارت صفر در نظر گرفته شده است در حالیکه بطور عملی این مقدار ضخامت یخ در درجه حرارت های زیر صفر تشکیل می شود حداکثر سرعت باد و ماکزیمم ضخامت یخ ارائه شده توسط استاندارد S.S.P.B برای مناطق سنگین با توجه به شرایط خاص مناطق قابل قبول می باشد.

در حالت یخ سنگین مشانیر دو حالت با ضخامت های یخ ۴۰ و ۲۵ میلیمتر در نظر میگیرد که با توجه به شرایط آب و هوایی منطقه ای که خط در آن احداث می شود، می توان یکی را به عنوان یخ سنگین در نظر گرفت.

نکته مهمی که در هر دو استاندارد S.S.P.B و مشانیر بر روی آن تاکید شده است مساله پارگی هادی در حالت حداکثر ضخامت یخ می باشد در حالیکه مطابق استاندارد NESC پارگی هادی فقط در حالت باد شدید در نظر گرفته شده است. با بررسی نتایج محاسبات دستی و کامپیوتری، مشخص میشود در حالتی که دارای بیشترین ضخامت یخ هستیم اگر حالت پارگی هادی را بررسی کنیم مشاهده می کنیم که ماکزیمم نیروی طولی رانندگی به سایر حالات بارگذاری خواهیم داشت بنابراین می توان نتیجه گرفت که حالت پارگی ارائه شده توسط S.S.P.B و مشانیر با واقعیت عملی نیز تطابق دارند.

همچنین حالت یخ و باد را استاندارد S.S.P.B فقط برای یک حالت خاص در نظر گرفته است که با توجه به تنوع آب و هوایی مناطق مختلف کشور، پیشنهاد می شود که حالت یخ و باد دیگری شبیه حالت یخ و باد استاندارد NESC (۱۲/۷ میلیمتر یخ و سرعت باد ۱۷/۵ متر بر ثانیه) در نظر گرفته شود. لازم به توضیح است که دستورالعمل مشانیر در بارگذاری های عملی خود، حالت های بارگذاری سنگین و متوسط یخ و باد NESC را بعنوان یکی از حالات اصلی بارگذاری خود مورد استفاده قرار میدهد.

در این قسمت با توجه به شباهت حالت یخ سنگین S.S.P.B و مشانیر تنها نکته مهم و قابل بررسی مسائل انتخاب ضرائب اطمینان می باشد.

#### ۴-۸- بررسی چگونگی اعمال ضرائب اطمینان

در استاندارد S.S.P.B جهت محاسبه نیروی عمودی ضریب اضافه بار را فقط در وزن یخ تاثیر میدهند و وزن LINEMAN بطور مجزا در نظر گرفته میشود ولی شرکت مشانیر ضریب اطمینان نیروی عمودی را در کلیه مولفه‌های نیروی عمودی تاثیر داده و وزن LINEMAN را در نظر نمیگیرد.

در محاسبات نیروی افقی استاندارد S.S.P.B، از ضریب تصحیح جهت تاثیر ارتفاع برج در سرعت باد استفاده میشود و همچنین با توجه به طول دهانه‌های بزرگتر از ۳۰۰ متر ضریب گاهی برابر ۰/۶ در نظر گرفته میشود و دستورالعمل مشانیر این ضریب را در نظر نمیگیرد.

و بطور کلی ضرائب اعمال شده در استاندارد S.S.P.B کاملاً متفاوت از ضرائب بکاررفته در دستورالعمل مشانیر میباشد.

همچنین لازم به ذکر است که شرایط بارگذاری شرکت قدس نیرو نیز متفاوت با این دو دستورالعمل بوده و ضریب اضافه بار بکار برده شده برای تمام نیروها را ۱/۳ در نظر میگیرد که کاملاً مغایر با اعمال ضرائب S.S.P.B مشانیر و NESCO میباشد و در نتیجه نیروهای در نظر گرفته شده برای یک شرایط جوی یکسان نیز متفاوت با نیروهای تعیین شده با استانداردهای فوق‌الذکر خواهد بود.

#### ۵-۸- مقایسه بارگذاریها

به منظور نشان دادن تفاوت بارگذاری‌هایی که توسط استانداردهای S.S.P.B، مشانیر و NESCO انجام میگردد تعداد چهار خط انتقال اجرا شده در مناطق مختلف (سیک، سنگین، متوسط) را مورد بررسی قرار داده که این خطوط عبارتند از خطوط ۴۰۰ کیلوولت اطراف تهران - (منطقه سنگین) خط ۴۰۰ کیلوولت کلیان - قم - جلال خط ۴۰۰ کیلوولت نکا - علی‌آباد - گرگان (منطقه متوسط) و همچنین خط ۴۰۰ کیلوولت دومداره سیرجان - بندرعباس (منطقه سبک) که با توجه به محدودیت ارائه مقاله از نظر تعداد صفحات تنها به ذکر یک نمونه از این بررسی که مربوط به خطوط ۴۰۰ کیلوولت اطراف تهران میباشد اکتفا نموده (جدول شماره ۷) و بررسی بقیه مناطق نیز موجود است که در صورت نیاز ارائه میگردد.

همانطور که ملاحظه میفرمائید بارگذاریها تحت شرایط یکسان نیز بدلیل انتخاب ضرائب اطمینان متفاوت برابر نمیشوند و بعبارت دیگر این مقایسه نمایانگر این واقعیت است که اگر خط انتقالی توسط مشاور شماره یک طراحی گردد، در بعضی حالات حدود ۴۰٪ با طراحی مشاور شماره ۲ متفاوت خواهد بود که این موضوع نه از نظر اقتصادی نه از نظر فنی میتواند برای مملکت و وزارت نیرو منطقی باشد لازم به ذکر است که شرکت قدس نیرو نیز روشی متفاوت با این سه روش را در نظر میگیرد لذا پیشنهاد میگردد دست اندرکاران وزارت نیرو به این امر مهم توجه بیشتری نموده و درصد تشکیل کمیته‌ای که متشکل از کلیه متخصصان این امر بوده برآمده تا بتوان دستورالعملی را جهت اجرا به کلیه مشاورین محترم وزارت نیرو ابلاغ نمود، و از عدم هماهنگی در انتخاب شرایط بارگذاری در پروژه‌هایی که توسط مشاورین مختلف انجام میگردد جلوگیری بعمل آورده تا علاوه بر صرفه‌جویی در هزینه‌های احداث خطوط انتقال بتوان از نظر مقاومت و ایستادگی نیز اطمینان لازم را حاصل نمود.

نظر به اینکه یکی از شاخص‌های پیشرفت اقتصادی هرکشور میزان تولید و مصرف انرژی برق در کلیه شاخه‌های صنایع و کشاورزی میباشد. با توجه به گستردگی خاک کشورمان و وجود تنوع بسیار زیاد آب وهواشی، مساله انتقال انرژی از مراکز تولید تا مصرف از اهمیت خاصی برخوردار است. درواقع خطوط انتقال انرژی فشارقوی شاهرگهای اصلی اقتصاد صنعتی یک کشور را تشکیل می‌دهند.

توجه به امکان بروز حادثه‌ای بروی خطوط انتقال فشارقوی، اهمیت بسزای پایداری مکانیکی خطوط انتقال رابطور وضوح روشن می‌سازد. بطوریکه بروز هرگونه اشکال بعلت عدم دقت کامل به مساله بارگذاری بروی خطوط، می‌تواند منجر به قطع شبکه سراسری درنقطه آسیب دیده شود. و درنتیجه باعث ایجاد مشکلات عمده‌ای در مناطق وسیعی از کشور که تحت پوشش شبکه سراسری قراردارند، بشود. همچنین با توجه به تعداد گسترده مصرف کننده‌های صنعتی که دچارآسیب میشوند و هزینه‌هایی که صرف برطرف کردن عیب میشود، براحتی میتوان دریافت که عدم توجه به این مسئله مهم از نظر اقتصادی نیز خسارات هنگفت و جبران ناپذیری را دربرخواهد داشت.

لذا بمنظور جلوگیری از اینگونه خسارتهاورعایت هم‌آهنگی لازم دربین طراحان خطوط انتقال نیرو همانند کشورهای دیگرکه هریک ازاستاندارد خاصی خود در این زمینه استفاده میکنند بهتراست کشورمان نیزاستاندارد مدونی دراین رابطه تهیه نموده و به مشاورین خطوط انتقال نیرو ابلاغ نمایند.

## مراجع

۱- دستورالعمل انتخاب شرایط بارگذاری مناسب برای خطوط انتقال نیرو (شرکت مشاورین)

۲- پایان نامه تحمیلی آقایان علیرضا قهرمانی و فریبرز فارغ پور تحت عنوان انتخاب بهینه شرایط بارگذاری خطوط ۴۰۰ کیلوولت

3-DESIGN LOADING FOR 400 KV LINES IRAN (STANDARD S.S.P.B)

4- A GUIDE TO TRANSMISSION STRUCTURE DESIGN LOADINGS (NESC)

5-CALCULATION OF WIND LOODINGS ON COMPONENTS OF OVERHEAD LINES (IEEE)

6- A GUIDE TO TRANSMISSION STRUCTURE DESIGN LOADING (IEEE)

7- A GUIDE TO TRANSMISSION STRUCTURE DESIGN LOADINGS (JEC JAPAN 127)

8- STANDARD VDE (210)

9-LOADINGS ON OVERHEAD LINES STRUCTARES (IEC 826,PART1 PART2,PART3 PART4)

بررسی و مقایسه بارگذاری خطوط اطراف تهران

الف : مقایسه نیروهای محاسبه شده شرکت مشاور برحسب شرایط جوی انتخابی این شرکت با محاسبات استاندارد S.S.P.B با اعمال ضوابط این استاندارد (بررسی ضریب اضافه بار)

CLIAMATE CONDITIOM	مشانیر LOADING	S.S.P.B LOADING
WIND & ICE ICE=12.7 mm WIND=17.7 m/s t=-17.8 c	CV=8979 kg CT=3416 kg CL=0	CV=8572 kg CT=2547 kg CL=0
HIGH WIND ICE=0 WIND=44.2 m/s t=16 c	CV=4525 CT=5185 CL=0	CV=4203 CT=6236 CL=0
HEAVY ICE ICE=50.8 mm WIND=0 t=-17.8 c	CV=28703 CT=1415 CL=0	CV=36699 CT=2966 CL=0
WIND & ICE WITH BROKON WIRE ICE=25.4 mm WIND=19.8 m/s t=-18 c	INTACT      BROKEN CV=12891    CV=9804 CT=2680     CT=2028 CL=0         CL=7484	INTACT      BROKEN CV=15444    CV=14205 CT=4248     CT=3799 CL=0         CL=6640

ب : مقایسه نیروها براساس شرایط بارگذاری و ضرائب اضافه بار ارائه شده توسط هریک از دو استاندارد:

مشانیر		S.S.P.B	
CLIAMATE CON.	LOADING CON.	CLIMATE CON.	LOADING CON.
WIND & ICE ICE=12.7 mm WIND=17.7 m/s t=-17.8 c	CV=8979 CT=3416 CL=0	WIND & ICE ICE=20 mm WIND=20 m/s t=0	CV=12216 CT=3636 CL=0
HIGH WIND ICE=0 WIND=44.2 m/s t=16 c	CV=4525 CT=5185 GL=0	HIGH WIND ICE=0 WIND=45 m/s t=20 c	CV=4203 CT=6438 CL=0
HEAVY ICE ICE=40 mm WIND=0 t=-17.8 c	CV=28703 CT=2299 CL=0	HEAY ICE ICE=50.8 mm WIND=0 t=0	CV=26438 T=1415 CL=0

جدول شماره ۴- مقایسه بارگذاریها